www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 26/06/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA Nº 101/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 139.
Divulga consulta pública sobre proposta de resolução do Conselho Monetário Nacional que consolida e
aprimora as normas sobre a constituição, a organização e o funcionamento das sociedades de crédito,
financiamento e investimento.

PORTARIA MF Nº 1.041, DE 24 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 19.
Alterar a Portaria MF nº 844/24, que autoriza o pagamento de equalização de taxas de juros em
financiamentos rurais; A solicitação do primeiro pagamento de equalização de taxa de juros, a instituição
financeira poderá solicitar à Secretaria do Tesouro Nacional, por meio de correspondência eletrônica.

SUSTENTABILIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O QUINTO PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA
DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO BAIXO TELES PIRES. DOE, pg. 19.
Aprova e torna público o Edital de Convocação ao Quinto Processo Eleitoral para a composição do CBH A4-
ME, com mandato setembro de 2024 a setembro de 2026

LOGÍSTICA

DECISÃO SUROD Nº 319, DE 14 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 72.
Declara a utilidade pública de áreas complementares necessária às obras de implantação de Dispositivo do
tipo Diamante ID-29 na BR-163/MT.

DECISÃO SUROD Nº 318, DE 14 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 71.
Declara a utilidade pública de áreas complementares necessária às obras de implantação de Dispositivo do
tipo Diamante ID-28 na BR-163/MT.

PORTARIA Nº 600, DE 24 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 70.
Torna pública a prorrogação do prazo da consulta pública para recebimento de contribuições às propostas
de Plano Setorial de Transporte Rodoviário e de Plano Setorial de Transporte Ferroviário.

DECRETO Nº 12.078, DE 25 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 3.
Institui o Programa Navegue Simples.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-consulta-publica-n-101/2024-de-25-de-junho-de-2024-567776881
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mf-n-1.041-de-24-de-junho-de-2024-567720715
https://www.aprosoja.com.br/l/667c0a26eaff6
https://www.aprosoja.com.br/l/667c0a26eaff6
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-surod-n-319-de-14-de-junho-de-2024-567707662
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-surod-n-318-de-14-de-junho-de-2024-567745025
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-600-de-24-de-junho-de-2024-567746453
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-12.078-de-25-de-junho-de-2024-567982682